
REGIONE PIEMONTE BU32 09/08/2018 
 

Codice A1503A 
D.D. 3 agosto 2018, n. 877 
POR FSE 2014-2020. Approvazione dell'avviso per l'autorizzazione ed il finanziamento 
dell'offerta formativa di IeFP ciclo formativo 2018/2021. 
 
 
Vista la D.G.R. n. 16-4166 del 7 novembre 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato gli 
indirizzi per la programmazione triennale in materia di Istruzione e Formazione Professionale per il 
periodo 2017/2020; 
 
considerato, inoltre, che tale documento di indirizzi per la programmazione triennale rinviava, per 
ogni ciclo formativo, a successivi procedimenti di autorizzazione e finanziamento del piano 
dell’offerta formativa di IeFP in considerazione delle iscrizioni pervenute e nei limiti della effettiva 
disponibilità finanziaria; 
 
dato atto che, come deliberato dal sopra citato atto, la Direzione regionale Coesione Sociale ha 
individuato con D.D. n. 918 del 14/12/2016, mediante apposito avviso di cui alla D.D. n. 835 del 
22/11/2016, le agenzie formative ed il relativo potenziale di offerta di IeFP per l periodo 2018/2020; 
 
vista la D.G.R. n. 48-7309 del 30/07/2018 “POR FSE 2014-2020. Atto di indirizzo per la 
programmazione triennale in materia di offerta formativa di IeFP periodo 2018-2021 di cui alla 
D.G.R. n. 16 – 4166 del 07/11/2016. Spesa prevista di euro 95.930.000,00 a valere sul bilancio di 
previsione 2018-2020, annualità 2018, 2019 e 2020” con la quale si è deliberato, fra l’altro, di: 
 

• destinare risorse pari a complessivi euro 95.930.000,00 per la realizzazione dell’offerta 
formativa di IeFP periodo 2018/2021 (triennio formativo decorrente dall’a.f. 2018/2019), 
dando atto che, in conformità alla citata D.G.R. del 7 novembre 2016, tali risorse sono 
attribuite risorse in egual misura alla Regione Piemonte (50%) e alla Città metropolitana di 
Torino (50%); 

 
• stabilire che l’offerta formativa di IeFP decorrente dall’a.f. 2018/2019, in coerenza con il 

calendario scolastico, sia resa disponibile indicativamente per il mese di settembre 2018; 
 
• dare mandato alla Direzione regionale Coesione Sociale di avviare, per il triennio decorrente 

dall’a.f. 2018/2019, il procedimento di autorizzazione del piano dell’offerta formativa di 
IeFP mediante la pubblicazione di specifico Avviso, secondo gli indirizzi programmatici di 
cui alla D.G.R. n. 16 – 4166 del 7 novembre 2016; 

 
ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione, ai soli fini amministrativi, dell’avviso per 
l’autorizzazione e il finanziamento del piano dell’offerta formativa di IeFP – ciclo formativo 
2018/2021, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa che saranno effettuati con successivi provvedimenti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 



Visti: 
la L.R. n. 63/95 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
 
in conformità con quanto disposto dalla D.G.R. n. 16-4166 del 7 novembre 2016 e dalla D.G.R. n. 
48-7309 del 30 luglio 2018  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, ai soli fini amministrativi, ‘l“Avviso per l’autorizzazione e il finanziamento 

dell’offerta formativa di IeFP – ciclo formativo 2018-2021”, posto in allegato per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato A ) allo scopo di: 

 
- consentire ai soggetti attuatori aventi diritto di presentare le apposite domande di 

autorizzazione con riferimento all’elenco dei percorsi ammessi e commisurate attività “a 
progetto” approvati con la citata D.D. n. 918 del 14/12/2016, fatte salve le variazioni 
preventivamente autorizzate; 

 
- approvare, ai soli fini amministrativi ed in esito all’istruttoria delle domande presentate, gli 

elenchi dei percorsi da autorizzare per il nuovo ciclo formativo; 
 
2. di dare atto che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata 

all’assunzione dei relativi impegni di spesa che saranno effettuati con successivi provvedimenti. 
 

La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il Direttore Vicario 
Dott.ssa Erminia GAROFALO 

 
Il Funzionario estensore  
Alessandra Gaggiotti 


